



DCW-1001

Seat No. _____

LL. M. (Sem.-I) (CBCS) Examination

August - 2022

Media & Telecommunication Laws

(New Course)

Time : **2:30** Hours]

[Total Marks : **70**

- 1 માસ મીડિયાની વ્યાખ્યા આપો. માસ મીડિયાના વિવિધ પ્રકારો પર ચર્ચા કરો.
- 2 મીડિયા ટ્રાયલ અંગે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.
- 3 સમાજના સમાજિકરણમાં માસ મીડિયાની ભૂમિકાને ટીકાત્મક તપાસો.
- 4 વિઝ્યુઅલ અને નોન-વિઝ્યુઅલ મીડિયા વચ્ચેના તફાવત ઉપર ટૂંક નોંધ લખો.
- 5 બંધારણ દ્વારા આપવામાં આવતી પ્રેસની સ્વતંત્રતાનું સ્વરૂપ ટૂંકમાં આપો. આ સ્વતંત્રતા ઉપર પ્રતિબંધો લાદવાનો વિસ્તાર શું છે ? ચર્ચો.
- 6 શું વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા જાહેરાતમાં શામેલ છે ? ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
- 7 અબ્બાસ વિ. ભારત સંઘના કેસમાં ન્યાયતંત્ર દ્વારા આપવામાં આવેલ સિદ્ધાંતો અને નિર્ણયની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.
- 8 પ્રેસ અને મોનોપોલીઝ અને રિસ્ટ્રિક્ટેડ ટ્રેડ પ્રેક્ટિસ એક્ટને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- 9 લોકોના માનસ ઉપર વિઝ્યુઅલ મીડિયાની અસરો તપાસો.
- 10 ફિલ્મની પ્રિ-સેન્સરશિપને ન્યાયી બનાવો. જો તેઓ પ્રિ-સેન્સરશિપને પાત્ર ન હોય તો શું પરિણામો આવશે ? ચર્ચો.

ENGLISH VERSION

- 1 Give definition of Mass Media. Discuss the different types of Mass Media.
- 2 Discuss in detail about Media Trial.
- 3 Critically examine the role of Mass Media in the socialization of society.
- 4 Write a brief note on difference between visual and non-visual media.
- 5 Give the brief note of the nature of the freedom of press given by the constitution. What is the scope of imposing restrictions on this freedom ? Discuss.
- 6 Is advertisement is included within freedom of speech and expression ? Explain with illustrations.
- 7 Critically discuss decision and principles laid down by judiciary on the case Abbas Vs. Union of India.
- 8 Discuss the provisions related to press and the monopolies and Restrictive Trade Practices act.
- 9 Examine the impacts of visual media on people's mind.
- 10 Justify the pre-censorship of films. What should be the consequences if they are not subject to pre-censorship ? Discuss.
